
 

1 

 

Procedura aperta per l'affidamento del "Servizio copertura assicurativa a favore 

della Provincia di Fermo anni 2017-2018 suddiviso in 7 lotti" CIG: 6831168A28+ 

altri 6. 

VERBALE n. 3 del 01/12/2016 

Successivamente, l’anno duemilasedici, il giorno primo, del mese di dicembre 

(01/12/2016) alle ore 13.20 presso la stanza n. 15 della Provincia sita a Fermo, in Viale 

Trento n. 113 sono tornati a riunirsi, in seduta pubblica, i seguenti componenti della 

Commissione Giudicatrice:  

 Dott. Lucia Marinangeli, in qualità di Presidente; 

 Dott. Eugenio Passarini, in qualità di membro esperto; 

 Ing. Ivano Pignoloni, in qualità di membro esperto; 

oltre che la Dott.ssa Mara Gambini, quale segretario con funzioni verbalizzanti delle 

operazioni svolte in sede di procedura selettiva.  

Richiamati: 

 il verbale n. 1 del 21 novembre u.s.;  

 il verbale n 2 del 24 novembre u.s.; 

nonché la comunicazione del giorno 29 novembre u.s. pubblicata sulla pagina riservata 

alla presente procedura (http://www.provincia.fermo.it/gare-e-appalti/procedura-

aperta-per-affidamento-servizio-di-copertura-assicurativa-a-favore-della-provincia-di-

fermo-anni-2017-2018-suddiviso-in-7-lotti ) ai sensi della quale: “Si rende noto che la 

seduta pubblica dedicata ai seguenti adempimenti prescritti al § 19.6 del Disciplinare 

 
 
 

 

 
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A)  
Fax 0734/232288 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 

Viale Trento n. 113, 63900 Fermo (FM)  
C.F. 90038780442 – PI 02004530446  

 



 

2 

 

di Gara (comunicazione dei punteggi attribuiti alle offerte tecniche; apertura delle 

buste C  contenenti le offerte economiche e lettura dei prezzi e dei ribassi offerti, for-

mazione della graduatoria finale) si terrà il giorno: giovedì 1° dicembre 2016, a parti-

re dalle ore 12:00, nella stanza n. 15, sita al IV Piano della Sede Centrale della Pro-

vincia di Fermo, V.le Trento, 113-Fermo. 

LA PRESIDENTE  

dichiara aperta la seduta pubblica di gara dedicata ai seguenti adempimenti:   

 lettura dei punteggi attribuiti alle offerte tecniche dalla Commissione Giudica-

trice, come integralmente riportati nel verbale n. 2 del 24/11/2016;   

 apertura della busta “C - Offerta Economica”, lettura delle offerte economiche 

presentate ed attribuzione dei relativi punteggi secondo quanto previsto nel § 

18.7 del Disciplinare di gara; 

 formazione della graduatoria provvisoria a seguito di individuazione 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, corrispondente a quella che avrà 

ottenuto il punteggio complessivamente maggior sulla base di quanto riportato 

allo stesso Disciplinare, § 18.8.  

Procede pertanto alla lettura dei punteggi attribuiti all’esito della seduta riservata dedi-

cata alla valutazione dell’offerta tecnica, come di seguito sinteticamente riprodotti:  

 

LOTTO COMPAGNIA PUNTEGGIO OT 
1 Allianz spa 34,884 
2 Itas Mutua-Gruppo Itas Ass-ni 61,575 

Generali Italia spa 65,169 
Lloyd’s - Sindacato Tokio Marine 
Kiln 

70,00 

Allianz spa 70,00 
4 Itas Mutua-Gruppo Itas Ass-ni 55,00 

UnipoSai spa 55,00 
5 AIG Europe Limited 55,919 

UnipoSai spa 55,00 
6 Lloyd’s - Sindacato Chaucer 25,426 



 

3 

 

AIG Europe Limited 55,00 
7 Lloyd’s - Sindacato Arch 65,933 

AIG Europe Limited 67,954 

Procede quindi all’apertura della busta “C - Offerta Economica” nell’ordine che segue, 

alla lettura delle offerte economiche presentate dalle Compagnie come di seguito ri-

prodotto ed all’attribuzione del relativo punteggio:  

LOTTO 1 - ALL RISK 

COMPAGNIA  RIBASSO 
(%) 

PUNTEGGIO 
OE Premio annuo (€) 

        
ALLIANZ  27,660 30 €. 34.000,00 

LOTTO 2 RCT/RCO 

Per il presente lotto, la Commissione provvede alla determinazione del punteggio avu-

to riguardo a quanto precisato alla NOTA SPECIFICA PER IL LOTTO RCT/O ripro-

dotta al § 18.5 del Disciplinare di Gara, ai sensi della quale: “Il costo totale del rischio 

è determinato dalla sommatoria del premio lordo annuo e delle franchigie. 

Il calcolo avverrà sommando i seguenti due elementi: 

a) il premio lordo annuo indicato dall'offerente 

b) l'importo derivante dalla media aritmetica annua dell'importo che sarebbe 

rimasto a carico del Contraente qualora si fosse applicata la franchigia indicata 

dall'offerente (metodo “as if”) ai sinistri di cui alla statistica facente parte della do-

cumentazione di gara -periodo 30/06/2011 – 30/09/2016-(Tabella Pivot RCT_O.xlm). 

La massima franchigia applicabile per sinistro è pari a € 2.500,00 (euro duemilacin-

quecento/00”. 

Pertanto, preso atto dei premi e delle franchigie annui offerti, si procede al calcolo del 

costo totale del rischio in applicazione del metodo “as if”, attraverso l’utilizzo della 

tabella formato excel denominata “Tabella Pivot RCT_O.xlm”, pubblicata sulla pagina 

web dedicata alla procedura in oggetto. Si prosegue quindi alla riparametrazione della 



 

4 

 

percentuale di ribasso offerto, al costo totale del rischio (a + b di cui alla predetta nota 

specifica per il lotto in esame e di cui alle colonne della tabella, di seguito riprodotta), 

individuando quale costo totale del rischio posto a base di gara, il seguente valore 

€.432.288,01 (determinato dalla somma del premio annuo a base di gara (€. 

335.000,00) + costo derivante dall’applicazione del metodo “as if” per la franchigia in 

essere, pari ad €. 2.500,00, ai sinistri di cui alla statistica pubblicata-periodo 

30/06/2011 – 30/09/2016), addivenendo al seguente risultato: 

 

COMPAGNIA 
RIBASSO 

(sul premio) 
(%) 

Premio annuo 
a) 
(€) 

FRANCHI-
GIA  

PROPOSTA 
(€) 

CALCOLO  
AS IF 

b) 
(€) 

COSTO 
TOTALE 
RISCHIO 

(€) 

RIBASSO 
RIPARAME-

TRATO 
(%) 

PUNTEGGIO O.E. 

              

ITAS  20,60 266.000,00 1.500 70.487,36 
336.487,3

6 22,161 19,582 

GENERALI  21,79 262.001,50 2.500 97.288,01 
359.289,5

1 16,887 14,922 

LLOYD'S TO-
KIO MARINE 

40,55 
199.171,35 

2.000 
86.349,39 

285.520,7
4 33,951 30,000 

ALLIANZ  22,636 259.170,00 2.500 97.288,01 
356.458,0

1 17,542 15,501 

 

LOTTO 4- RCA/ARD LIBRO MATRICOLA 

COMPAGNIA  RIBASSO 
(%) PUNTEGGIO OE 

Premio annuo (€) 
        
ITAS 26,310 30,000 21.000,00 
UNIPOL  5,533 6,309 26.922,95 

 

LOTTO 5- AUTO RISCHI DIVERSI AMM.RI E DIP.TI 

COMPAGNIA  RIBASSO 
(%) PUNTEGGIO OE 

Premio annuo (€) 
        
AIG Europe Ltd 8,00 8,487 4.600,00 
UNIPOL  28,280 30,000 3.586,00 

 

 



 

5 

 

 

LOTTO 6-TUTELA LEGALE 

COMPAGNIA  RIBASSO 
(%) PUNTEGGIO OE 

Premio annuo (€) 
        
Lloyd’s - Sinda-
cato CHAUCER 13,33 10,441 20.800,00 
AIG Europe Ltd 38,300 30,000 14.788,80 

 

LOTTO 7-RC PATRIMONIALE 

COMPAGNIA  RIBASSO 
(%) PUNTEGGIO OE 

Premio annuo (€) 
        
Lloyd’s - Sinda-
cato ARCH 5,96 19,042 6.112,60 
AIG Europe Li-
mited 9,390 30,000 5.889,65 

 

A conclusione della predetta operazione, la Commissione procede ad attribuire il pun-

teggio complessivo come segue:  

 

  LOTTO 1 - ALL RISK 

COMPAGNIA PUNTEGGIO  
O.T 

PUNTEGGIO 
O.E 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

ALLIANZ spa 34,884 30 60,884 

 

LOTTO 2 RCT/RCO 

COMPAGNIA 
PUNTEGGIO 

O.T. 
PUNTEGGIO 

O.E. 
PUNTEGGIO 

TOTALE 
  

ITAS  61,575 19,582 81,157 
GENERALI  65,169 14,922 80,091 
LLOYD'S TOKIO MA-
RINE 70,000 30,000 100,000 
ALLIANZ  70,000 15,501 85,501 

 

LOTTO 4- RCA/ARD LIBRO MATRICOLA 



 

6 

 

COMPAGNIA  PUNTEGGIO 
O.T. 

PUNTEGGIO 
O.E. 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

        
ITAS 55,00 30,000 85,000 
UNIPOL  55,00 6,309 61,309 

 

LOTTO 5- AUTO RISCHI DIVERSI AMM.RI E DIP.TI 

COMPAGNIA  PUNTEGGIO 
O.T. 

PUNTEGGIO 
O.E. 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

        

AIG Europe Limited 55,919 8,487 64,405 

UNIPOL  55,000 30,000 85,00 

 

LOTTO 6 TUTELA LEGALE 

COMPAGNIA 
PUNTEGGIO 

O.T. 
 

PUNTEGGIO 
O.E 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

Lloyd’s - Sindacato 
CHAUCER 25,426 10,441 35,867 

AIG Europe Limited 55,000 30,000 85,000 

 

LOTTO 7 RC PATRIMONIALE 

COMPAGNIA 
PUNTEGGIO 

O.T. 
 

PUNTEGGIO 
O.E 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

Lloyd’s - Sindacato 
ARCH 65,933 19,042 84,975 

AIG Europe Limited 67,954 30,000 97,954 

 

All’esito di detta operazione, valutate le offerte e ritenutale formalmente valide,  

LA COMMIASSIONE  

stila la seguente graduatoria relativa a ciascun lotto dando atto di quanto evidenziato in 

merito all’esistenza di offerte anomale ai sensi dell’art. 97, comma 3, del D.Lgs. 50/16 

(Codice dei Contratti): 



 

7 

 

LOTTO 1 - ALL RISK 

COMPAGNIA PUNTEGGIO  
O.T. 

PUNTEGGIO 
O.E. 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

ANOMALIA 

ALLIANZ spa 34,884 30 60,884 NO 

 

LOTTO 2 RCT/RCO 

COMPAGNIA 
PUNTEGGIO 

O.T. 
PUNTEGGIO 

O.E. 
PUNTEGGIO 

TOTALE 
ANOMALIA 

LLOYD'S TOKIO MA-
RINE 70,000 30,000 100,000 SI 

ALLIANZ  70,000 15,501 85,501 NO 
ITAS  61,575 19,582 81,157 NO 
GENERALI  65,169 14,922 80,091 NO 

 

LOTTO 4- RCA/ARD LIBRO MATRICOLA 

COMPAGNIA  PUNTEGGIO 
O.T. 

PUNTEGGIO 
O.E. 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

ANOMALIA 

ITAS 55,00 30,000 85,000 NO 
UNIPOL  55,00 6,309 61,309 NO 

 

LOTTO 5- AUTO RISCHI DIVERSI AMM.RI E DIP.TI 

COMPAGNIA  PUNTEGGIO 
O.T. 

PUNTEGGIO 
O.E. 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

ANOMALIA 

UNIPOL  55,000 30,000 85,00 NO 

AIG Europe Limited 55,919 8,487 64,405 NO 

 

LOTTO 6 TUTELA LEGALE 

COMPAGNIA PUNTEGGIO 
O.T. 

 
PUNTEGGIO 

O.E. 

PUNTEGGIO 
TOTALE ANOMALIA 

AIG Europe Limited 55,000 30,000 85,000 NO 
Lloyd’s - Sindacato 
CHAUCER 25,426 10,441 35,867 NO 

 



 

8 

 

LOTTO 7 RC PATRIMONIALE 

COMPAGNIA PUNTEGGIO 
O.T. 

 
PUNTEGGIO 

O.E. 

PUNTEGGIO 
TOTALE ANOMALIA 

AIG Europe Limited 67,954 30,000 97,954 SI 
Lloyd’s - Sindacato 
ARCH 65,933 19,042 84,975 NO 

e pertanto dà atto che: 

 l’offerta presentata dalla Compagnia prima classificata per il Lotto 2 – RCT/O, 

Lloyd’s Sindacato leader TOKIO MARINE, appare anormalmente basse ai sensi 

dell’art. 97, comma 3, del Codice dei Contratti,  

 l’offerta presentata dalla Compagnia prima classificata per il Lotto 7 – RC PA-

TRIMONIALE, AIG Europe Limited, appare anormalmente basse ai sensi 

dell’art. 97, comma 3, del Codice dei Contratti,  

e pertanto dispone che nei confronti di entrambe si avvii il procedimento di cui al 

comma 1 dello stesso articolo del Codice; 

 propone di aggiudicare come segue i restanti lotti, alle condizioni tecniche ed e-

conomiche offerte dalle stesse Compagnie in sede di presentazione delle offerte: 

o Lotto 1 - All Risk Patrimonio: Allianz spa (CF/PI 05032630963) - premio 

annuo €.34.000,00: 

o Lotto 4 - RCA/ARD Libro matricola: ITAS Mutua-Gruppo Itas Ass-ni 

(CF/PI 00110750221 -premio annuo €.21.000,00; 

o Lotto 5 - Auto Rischi Diversi Amm.ri e Dip.ti: UnipolSai spa (CF/PI 

00818570012) - premio annuo: €.3.586,00; 

o Lotto 6 - Tutela Legale: AIG Europe Limited (CF/PI 08037550962) -

premio annuo: €. 14.788,80. 

Dispone, inoltre:  



 

9 

 

 che dell’esito provvisorio della presente procedura sia data pubblicazione pagina 

web dedicata alla gara in oggetto come sopra richiamata, mediante pubblicazione 

del presente verbale e di quello redatto in occasione della seduta svolta dalla 

Commissione giudicatrice in seduta riservata del 24/11/16;  

 che il Servizio Appalti e Contratti: 

o avvii il procedimento di verifica dell’anomalia nei confronti delle Compa-

gnie Lloyd’s Sindacato leader TOKIO MARINE e AIG Europe Limited; 

o avvii la procedura di verifica delle autodichiarazioni rese dal nominato ag-

giudicatario nella propria istanza di partecipazione;  

o avvii la verifica sulle autodichiarazioni rese dalle Compagnie Allianz spa, 

ITAS Mutua-Gruppo Itas Ass-ni, UnipolSai spa, AIG Europe Limited in 

sede di presentazione dell’istanza di partecipazione; 

 che i plichi pervenuti, ricomposti nella propria integrità, siano conservati 

nell’armadietto della stanza n. 13, sita al IV Piano della Sede della Provincia, in 

V.le Trento 113-Fermo. 

La seduta è tolta alle ore 14.30.  
                               LA PRESIDENTE DI  

    COMMISSIONE  
F.to  Dott. Lucia Marinangeli 

I COMMISSARI 
 
             F.to   Dott. Eugenio Passarini 

     F.to  Ing. Ivano Pignoloni 
 
  

IL SEGRETARIO  
VERBALIZZANTE  

F.to   Dott.ssa Mara Gambini 

 


